Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber sextus Decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

[Basel], 10. Dez. 1477

De excessibus prelatorum

[urn:nbn:de:bsz:31-321569](#)

Et scire debes quod si recepta huius cautione nois eorum quo rū interest usurari manifestus usurpas repetit non audiatur et posset in aiaz fauore epus istas usurpas recipere et soluere illis a quibus iste petitor extorserat. Et idem sum gil. et gar. si non esset manifestus et hoc probari possit per tuto rem s. usurariū. si aut iste usurariū qui sic satis dedit qualuit tenebitur ex satisfactione sum eos quod et si non satisficeret tenebatur. s. e. cum tu et si petitor esset notoriū usurarius etiam si heres non exciperet. dixerunt p̄diciū doctores quod ex officio suo ius dux eum repellat. s. de excep. exceptoē. ff. de postul. l. q̄d prohibet. secus si notorius vel manifestus non esset.

a Illam. s. quantitatē manifestam.

b Alioqui. i. si quantum manifesta non apparet et repeate. ex pmi volumus aliam si quomodo fiet expressio et moderatio de quod loquitur iste v. Respondeo. considerabit iudex quanto tempore ille usurpas exercuit. et quantum nunc habet in bonis et quantum habebat tempore quod fenerare incipit et sup h̄ s̄ fidetur biē fama vicime et alias mercatoes exercuerit. et an in eis fortuna et prosperitate cesserit. et an fuerit in probus exactor. an curialis fenerator. hec et similes circumstantia sit circa h̄ considerande et sum eas magis vel minus arbitrandū. C. d. bo. q̄d li. cū optet. s. i. xxiiij. q. v. h̄ vide.

c Teneatur. ppter sui maliciā pri lese restituere tenetur. C. si tu. vel cui. mē. l. etiā. et fac h̄ suā. s. e. li. s. re. iudi. cū et rem. insti. de obli. q̄d ex q̄si deliciā in p̄n. et si nullā quoniam titatē moderatē tenet in totū nā et residui omnia memoratio totū admittit. C. de h̄re. insti. l. iij. ff. de v. fig. l. ceteroꝝ. caute ergo facit si in cautōne certā verisimilez exprimit quātitatem et adicet quod etiā vltra illud satisficeret inquantū constabit eum usurparum ratione teneri.

d Dene supple statute in lat. oīl. edito sup. ut usurarios. h̄ dico. quod h̄ non h̄ locū pena otra usurarios statuta. sed habet locū pena statuta in recipiētes eos ad oblationes et ecclesiasticam sepulturam.

e Subiacē. hodie sūt excoicati ipso factō nō obstantibꝫ exceptōibus vel prīlegijs. p̄ cle. de sepul. e. qui.

f Absoluat. et ab alijs p̄tis. xxiiij. q. v. legatē. qd patet quod nec ad confessionē debent admitti. vt. s. dixit nec dimittit. tū p̄tū z. j. s. re. iut. p̄tū. caueat q̄ religiosi q̄ intercedunt de preda plus q̄d de anima solliciti sūt.

g Aliter facta. s. n̄ facta satisfactionē nec p̄fita ydonea

cautōe. Quid dices de codicillis videlicet quod valeant. diversa em̄ fut. C. de codicil. l. si idē. et h̄ ostō penalē ḡ restrin/ genda. s. e. li. s. elec. statutū. et prohibitus maio: ibz minora petere nō prohibent. ff. de suis expo: l. cui. qui si. sint le. p̄ venerabilē circa p̄n. dic ora sum gil. et gar. et h̄ p̄ ex p̄n. vbi dixit in ultima voluntate. et ar. s. d. testa. cū

estes quia large co-

dicilli sunt testame-
tū. quod mentis testa-
tio. p̄n. q. v. q. v. sed
aliud institu. de tes-
ta. in p̄n. ff. de iū. cō-
dicil. l. cōficiunt.
c. l. ab in testato. ali-
as facile esset consti-
tutōnem hanc in h̄ eludere. et dic idē d̄
qualibet ultima vo-
luntate. et quod istud
crimen ecclesiasticū
est potuit papa irri-
tare testā laycorum
p̄ q̄m alios trāffe-
rebanū bona et fie-
bat durior oditio ex-
actorum erit q̄d e-
uincere valebunt et
h̄ce. s. vt. li. pen-
ecclesia. i. i. fi. habz
enim ratōne huius
crimini iurisdictio
nem in talibus. s. s.
iude. nouit. s. q̄ filij
sunt legitimi. p̄ vene-
rabilē. s. e. li. s. fo. cō-
pe. c. vi. Quid si pri-
mo testamentū fecit
postea cavit. h̄gar. q̄d nō firmaē
p̄ hoc testamentū
q̄d ab initio nō valu-
it. vt. j. de re. iut. nō
firmatur cū suis con-
cor. satis videlicet suffi-

cere si ante mortem cavit cum testamentum morte firme-
tur. s. de cele. mis. cum martyre. nec ob. regula nō firmaē
que de solo tractu temporis loquitur ut ibi dixi.

C Vm ex eo. Mendicantes nō p̄nt acquirē noua loca
ad habitandū vel antiquā alienare vel mutare absq̄
speciali licentia pape que de hac prohibitione faciat
at mentōnem. In acquirentibus tñ loca p̄ heremita vi-
ta ducenda cessat prohibito hoc dicit. Detegminatur aut
hec decre. s. e. minus. v. in ver. ad hoc.

i Mendicantes. h̄i dicunt mendicantes h̄bus videlicet tri-
buit incerta mendicitas. et q̄ reddit⁹ aut possessiones ex
regula vel ostēnibus habere nō p̄nt. s. e. li. s. religiosi
do. c. uno. et quo ad casū deē. n̄tē in oībus mendicantibꝫ
idē ius oīor. s. e. li. de regul. ostētū em. qui em̄ similes
cum alijs vitam suscipiunt similem sentiant in legibus dis-
ciplinam. s. de sta. mo. recolentes.

k Ad habitandum. nota quod de locis acquisitis ad habitās
dum tantum sit h̄ prohibito. ergo alias quod ad habitantū
bene possunt loca acquirere. sed quomodo ex quo sūt men-
dicantes. dic vt dixi. s. de reli. domi. c. vi. i. o.

l Scandala. bene ergo fecit prouidendo quia sui offi-
cij est scandala remouere. s. e. li. de offi. le. c. i.